cens, in nomine Domini perungeret membra eius, ita eam sanam reddidit vt mulierbris in eâ naturæ nulla forma, nulla species appareret, sed esset ei inter viros conuersatio, absque femineæ suspicionis obstaculo.

Aiebant præterea, aliquando venisse ad eum hæreticum quemdam hieracitam, quod genus hæreseos inuenitur apud Ægyptum.

Deest hoc
Pallad.

Hic cùm per multam loquendi artem plurimos fratrum qui habitabant in eremo, conturbaret, ausus est etiam coram ipso fidei suæ asserere prauitatem.

*Hieracitæ
hæreticum
ad mortuū
suscitatio-
nem in fidic
testimoniū
prouocat.*

Cui cùm resisteret senior & contradiceret, ille verba simplicia argumentis callidis eludebat.

Sed cùm videret sanctus, fidem fratrum periclitari, Quid opus est, inquit, nos verbis contendere ad subuersiōnem audientium. Exeamus ad sepulcra fratrum,

qui nos præcesserunt in Domino: & cui nostrūm concesserit Dominus suscitare mortuum de sepulcro, sciant omnes quia illius fides probatur à Deo. Sermo hic omnibus qui aderant fratribus placuit.

Processerunt ad sepulcra, & hortatur Macarius hieracitam, vt euocaret mortuum in nomine Domini. At ille, Tu, inquit, domine, qui proposuisti, prior euoca. Et Macarius prosternens se in orationem ante Domum, vbi sufficienter orauit, eleuatis sursum oculis suis, ait ad Dominum: Tu, inquit, Domine, quis ex duobus nobis rectam fidem teneat, ostende, eleuato mortuo hoc.

Et cùm hæc dixisset, fratris cuiusdam nomen qui nuper fuerat sepultus, euocauit. Cui ille cùm de tumulo respondisset, accedentes fratres continuo, quæ superposita fuerant, auferunt, & eductum eum de sepulcro, ⁴⁸ resolutis fasciolis quibus constrictus erat, exhibuerunt viuentem. Hieracita vero, vbi hæc vidit, obstupefactus in fugam vertitur. Quem fratres quoque omnes insequentes, extra terminos terræ illius exturbauerunt.

Multa etiam & alia ferebantur de eo quæ nimis prolixa sunt ad scribendum: sed ex his paucis, etiam cetera eius opera noscuntur.

D E 49 MACARIO ALEXAN- CAP. XXIX

DRINO SEV IVNI ORE.

A LIVS verò sanctus Macarius magnificas etiam ipse virtutes consummavit, de quibus & alijs nonnulla scripserunt, quæ sufficere possint ad virtutum eius magnitudinem contuendam, & ideo nos ea compendio præterimus.

Pallad.
c. 19. & 20.

Ferebant tamen eum amatorem fuisse eremiti super omnes ceteros, ita vt etiam ultima & inaccessibilia deserti perscrutatus sit.

*Macarius
Alexan-
drinus ul-
tima deser-
ti scruta-
tur.*

ra semetipsum spiritalis vitæ extendit exercitia.

Ad fidem namque confirmatum nobis de eo est ab his, qui ex ore eius audierant, quod quodam tempore noctis dæmon ad ostium cellulæ eius pulsauerit, dicens: Surge, abba Macari, & eamus ad collectam, vbi fratres ad vigilias congregantur. Sed ille, qui gratiâ Dei repletus falli non poterat, intellexit diaboli esse fallaciam, & ait: O mendax & veritatis inimice! quid enim tibi consortij, quid societatis est cum collectâ & congregatione sanctorum? At ille: Latet ergo te, inquit, ô Macari, quod sine nobis nulla collecta agitur, nullaque congregatio monachorum? Veni denique, & videbis opera nostra. Tunc ille, Imperet, Iudæ ep.

Macarius à dæmonie ad collectâ vocatur.

inquit, tibi Dominus, dæmon immunde. Et conuersus ad orationem, petiit à Domino, vt sibi ostenderet, si hoc verum esset, quod gloriatus est dæmon. Abiit ergo ad collectam, vbi à fratribus vigiliae celebrantur, & iterum in oratione Dominum deprecatur, vt sibi veritatem verbi huius ostendat. Et ecce vidit per totam ecclesiam quasi paruulos quosdâ puerulos Æthiopes tetros discurrere huc atque illuc, & velut volitando deferri. Moris est autem inibi sedentibus cunctis, ab uno dici psalmum, ceteris vel audientibus vel respondentibus. Discurrentes ergo illi Æthiopes pueruli, singulis quibusque sedentibus alludebant, & si cui duobus digitulis oculos compressissent, statim dormitabat: si cui verò in os immersissent digitum, oscitare eum faciebant. Vbi verò post psalmum ad orandum se proiecissent fratres, percurrebant nihilominus singulos, & ante alium iacentem in oratione, quasi mulierum specie ferebantur, ante alium quasi ædificantes atque portantes aliquid, ac diuersa quæque agentes apparebant. Et quæcumque dæmones quasi ludendo formassent, hæc orantes illi in cordis sui cogitatione versabant: à non nullis tamen, vbi aliquid horum agere coepissent, quasi vi quadam repulsi, præcipites deiiciebantur, ita vt nec stare quidem profrus, aut transire iuxta eos auderent: aliis verò etiam infirmis fratribus superceruices & dorsa ludebant, quia non erant in oratione suâ intenti. Hæc cùm vidisset sanctus Macarius, ingemuit grauiter, & lacrymas profundens ad Dominum, Respice, ait, Domine, & ne sileas, neque mitigaris Deus. Exurge ut dispergantur inimici tui, & vt fugiant à facie tuâ, quoniam anima nostra repletur illusionibus. Post orationem tamen examinandæ veritatis gratiâ seorsum euocatis singulis quibusque

Macarius videt dæmones Æthiopum specie collectis intereffere.

f
Varie demonum suggestiones tempore orationis.
fratri-

sit loca, vsquequod inueniret locum quemdam in vltimis eremi constitutum, diuersis pomiferis arboribus consitum, & omnibus bonis repletum: vbi etiam duos fratres inuenisse ferebatur, quos cùm rogaret vt patarentur ad se deduci illuc monachos vt ibi habitarent, quoniam quidem locus ille & amœnus esset, & abundans in omnibus necessariis; responderunt, non posse adiucci illuc plures, ne forte venientes per eremum à dæmonibus deciperentur. Multos enim aiebant esse dæmones in deserto, ac monstra, quorum molestias & calliditates ferre multitudo insueta non posset. Regressus tamen ad fratres, cùm indicasset de opportunitate loci, multorum inflammati sunt animi, vt pergerent illuc cum eo. Sed vbi patres reliqui fenserunt animos iuuenum concitatos, represserunt eos salubriorre consilio, dicentes: Locus iste si verè, vt iastatur, à Iamne & Mambre consitus est, non aliud de eo credendum est, nisi quod diaboli opere ad deceptionem nostram preparatus sit. Si enim verè, vt perhibent, deliciosus est & abundans; quid sperabimus in futuro sæculo, si hic deliciis fruimur? Et hæc atque alia huiusmodi dicentes, iuuenum feruentes animos represserunt.

Locus autem in quo habitabat ipse sanctus Macarius, Scithium appellatur. Est autem in eremo vastissimâ positus, diei & noctis iter habens de Nitriæ monasteriis; & hoc nullâ semitâ, neque terrenis aliquibus colligitur vel monstratur indiciis, sed stellarum signis & cursibus pergitur. Aqua raro inuenitur, & sicubi inuenta fuerit, odoris quidem dirissimi est, & quasi bituminea, sed saporis innoxij. Sunt ergo ibi viri valde perfecti, (nec enim patitur tam terribilis locus, nisi perfecti propositi habitatores summaque constantiae) charitatis tamen interesse & erga omnes, si qui forte ad eos accesserunt, summum studium gerunt.

Fertur denique cum sancto Macario, vua quis aliquando detulisser, ille qui secundum charitatem, non quæ sua sunt, sed quæ alterius cogitaret, ad alium fratrem detulit eam, qui quasi infirmior videbatur. Tunc ille gratias egit Deo pro fratribus officio, sed & ipse nihilominus plus de proximo quam de semetipso cogitans, ad alium pertulit, & ille item ad alium, & sic per omnes cellulas quæ longè à semetipsis per eremum dispersæ erant, vua circumlata est, ignorantibus eis, quis eam primò misisset; ad vltimum ipsi defertur qui eam miserat. Gratulatus est autem sanctus Macarius, quod tantam viderat in fratribus continentiam, tantamque charitatem, ad acrio-

Multe dæmones in deserto.

Locus à Iamne & Mambre magis Pharaonis constitutus.

Ioan. libell. 3. num. 15. Scithium locus Macarij.

Pallad. c. 20. Ruff. infrâ lib. 3. n. 42. 1. Cor. 10.

Vua per charitatis mutua officia, monachorum cellas obambulat.

*Psal. 82.
Psal. 67.*

fratribus, ante quorum faciem viderat dæmones diuerso habitu & variis imaginibus ludentes, requirit ab eis, si in oratione vel ædificandi cogitationes habuerint, vel iter agendi, vel alia diuersa, quæ vnicuique imaginata per dæmones viderat: & singuli eorum ita confitebantur in corde suo tuisse, vt ille arguebat: & tunc intellectum est, quod omnes vanæ & superfluæ cogitationes, quas vel psalmorum vel orationum tempore vnuſquisque conceperit, ex illusione dæmonum fiant: ab his autem qui omni custodiâ cor suum seruant, tetri repelluntur Æthiopes. Deo enim coniuncta mens, & in ipso tempore præcipue orationis intenta, nihil alienum, nihil superfluum recipit.

Aliud quoque multò terribilius addebat, quod vidisset eo tempore, quo fratres accedebant ad Sacra. Vbi porrexissent ad suscipiendum palmas, in nonnullorum manibus præuenientes Æthiopes, carbones deponere, Corpus autem, quod tradit sacerdotis manibus videbatur, redire ad altare; aliis verò, quos meliorum merita iuabant, extendentibus manus ad altare, longè recedere dæmones, & cum ingenti metu refugere: angelum enim Domini affistere cernebat altari, qui cum sacerdotis manu suam quoque manum in Sacramentorum distributione superponeret. Ex hoc iam permanxit ei à Deo gratia ista, vt in vigiliis fratum, psalmorum & orationis tempore, si quis aliud aliquid secundum illusionem dæmonum in corde cogitasset, agnosceret, & accendentium ad altare vel indignitates eum vel merita non laterent.

Quodam autem tempore ambo Macarij homines Dei cùm fratri cuiusdam vindredi gratiâ iter agerent, ascenderunt nauigium, quo fluuius transiri solet, in quo nauigio erant simul quidam tribuni, diuites homines & præpotentes, equos plurimos ac pueros, & multa secum ministeria habentes. Horum vnuſ cùm videret in ultimâ nauigij parte vilibus indumentis, atque ad omnia expeditos iacere monachos, ait ad eos: Beati estis vos, qui huic saeculo illuditis, & nequaquam ex eo requiritis, nisi indumentum vilissimum & parcissimum victum. Tunc vnuſ de Macariis respondit ad eum: Verè quidem, vt dicis, qui Deum sequuntur, illudunt mundo; sed miseremur vestri, quod vobis econtrario mundus illudit. Tunc ille compunctus super hunc sermonem, statim vt peruenit ad domum suam, derelictis omnibus vel distractis quæ habebat, & pauperibus datis,

ipse Deum sequi cœpit, & ad monachorum exercitia properauit.

Sed & multa, vt diximus, alia de operibus sancti Macarij Alexandrini mirabilia feruntur, ex quibus nonnulla in xi. libro Ecclesiastice historiae inserta qui requirit inueniet.

DE 5º AMMONE, PRIMO

CAP. XXX.

NITRIAE MONACHO.

INITIVM sanè habitationis monasteriorum quæ in Nitriâ sunt, sumptum tradebant ab Ammone quodam, cuius animam (cùm exisset de corpore) vidi ferri ad cælum sanctus Antonius, sicut refert scriptura illa, quæ Vitam describit beati Antonij. Hic igitur Ammon locupletibus & generosis parentibus natus est, à quibus inuitus ad nuptias cogebatur. Et cùm vim parentum nō posset effugere, acceptâ virgine, cùm intra nuptiales thalamos conuenissent, & data eis essent cubiculi secreta filétia, alloquitur puellam de pudicitâ, & de conseruandâ virginitate cœpit cohortari, dicens: Quia corruptio sine dubio inuenit corruptionem, incorruptio verò incorruptionem sperat. Multò ergo melius est, si vterque nostrum in virginitate perduret, quām vt alter corrumpatur ex altero. Acquiescit ei virgo, silentio tegitur incorruptionis thesaurus. Cumque plurimo tempore solius Dei contenti testimonio, spiritu magis esent quām carne sanguineque coniuncti, post obitum amborum parentum, ille quidem, ad vicinum deserti secedit locum, virgo verò intra domum residens, in breui & ipsa multitudines virginum, & ille multitudines congregat monachorum.

Cumque iam secretus federet in eremo, adolescens quidam, qui morsu canis rabidi in rabiem versus est, multis vincitust catus ad eum deducitur, prosequentibus eum parentibus suis, & rogantibus pro eo. At ille dixit eis: Quid mihi molesti estis, ô homines? supra merita mea est quod petitis, sed tamen hoc vobis indicare possum, quod in manibus vestris est eius sanitas. Reddite vidi bouem suum, quem furati estis, & fatus reddetur vobis filius vester. At illi extimuerunt quidem valde, quod ea quæ secretè gesta sunt, non latuerunt hominem Dei. Gauisi sunt tamē, quod hanc eis viam salutis ostendit, & sine morâ, vt reddiderunt direpta, orante homine Dei, etiam iuueni sanitas redditur.

Alio quoque tempore, cùm venissent ad eum quidam, probare volens animos ipsorum, dicit dolium sibi esse necessarium, vbi aquam pro aduentibus congregaret.

Et

Merita &
demerita
communi-
cantum,
& illuſto-
nes dimo-
num videt.

Palladius
c. 19. & 20.
Ioan. li-
bello 3.
num. 15.

Seculo fan-
peres spiri-
tu, dñiūti-
bus facili-
lludit.

Pallad.
cap. 8.

Videt An-
tonius Am-
monis ani-
mam ad
cælū ferri.

Suprà in
Vitâ sancti
Antonij
cap. 32.

Ammon
cum sponsâ
continenter
seruat.

Fit ille pa-
ter mona-
chorum;
illa mater
virginum.

Ammon
furtum se-
cretum cog-
noscit.

Rabidus
restitutione
furti san-
tar.

Et cum polliciti fuissent perlatores se, vnu ex ipsis graue sibi duxit, dicens periclitari posse camelum suum, si ei tam graue onus imponeret. Et ait ad alterum: Tu si vis aut potes, defer, ego camelio meo parco nemoriatur. Tunc alter, Mihi, inquit, ut ipse nosti camelus non est, sed asinus. Numquid potest, quod camelus portare non valet, asinus portare? At ille, Facito, inquit, ut voles, tu videris, ego enim non interimam camelum meum. Tunc ille, Ego, inquit, imponebam asino meo pondus, quod tu camelio tuo onerosum dicis, & merita hominis Dei facient quod impossibile est esse possibile. Et ita impositum dolium asino suo, puerexit usque ad monasterium hominis Dei, ita ut nec sentiret asinus se aliquid oneris portare. Quem ut vedit Ammon, Benè fecisti, inquit, in asino deferens dolium; collegae enim tui camelus mortuus est. Et regressus inuenit ita gestum, ut prædixerat famulus Dei.

Sed & multa alia per eum signa Dominus ostendit. Nam & fluuium Nilum cum transire vellet, & exuere se erubesceret, virtute Dei subito in alteram ripam translatus dicitur. Beatus autem Antonius, in summâ admiratione vitae eius iustitiam atque animi virtutes habuisse memoratur.

DE S^I PAVLO SIMPLICE.

CAP. XXX.

FVIT quidam inter discipulos sancti Antonij, Paulus nomine, cognominatus Simplex. Hic initium conuersionis suæ huiusmodi habuit. Cum vxorem suam oculis suis cum adultero cubantem vidisset, nulli quidquam dicens, egressus est dominum, & in celitatem animi tactus, in eremum semetipsum dedit, ubi cum anxius oberraret, ad monasterium peruenit Antonij, ibique ex loci admonitione & opportunitate consilium capit. Cumque adisset Antonium, ut iter ab eo salutis inquireret, ille intuens hominem simplicis naturam esse, respondit ei, ita demum eum posse saluari, si his quæ a se dicerentur, obediret. Tunc ille omnia quæcumque sibi præciperet, facturum se esse respondit. Ut ergo promissionem eius probaret Antonius, ante fores cellulæ stanti, hic, inquit, exspecta me orans donec egrediar. Et egrediens Antonius, mansit intrinsecus per totam diem & per totam noctem; per fenestram tamen ex occulto frequentius respiciens videbat eum indesinenter orantem, & nusquam pro rursus moueri, sed stare in æitu diei & rore noctis, & ita esse mandati memorem, ut ne parum quidem loco moueretur.

Egressus autem die postero Antonius,

instituere eum & docere cœpit de singulis quomodo opere manuum solitudinem solaretur: & digitis quidem corporis opus carnale, cogitatione verò mentis & animi intentione operaretur quæ Dei sunt. Cubum quoque in vesperam ei sumere præcepit, sed obseruare, ne umquam ad saturitatem usque perueniret, & præcipue in potu: confirmans, non minus per aquæ abundantiam phantasias fieri animi, quam per vinum calorem corporis crescere. Et ubi plenè eum qualiter se in singulis agere debet, instruxit, in vicino ei, hoc est, tribus à se millibus cellulam constituit, ibiq; eum exercere quæ didicerat iubet: ipse tamen frequentius visitans gratulabatur deprehendens eum in his quæ tibi tradita fuerant, totâ intentione & sollicitudine permanentem.

Quadam autem die cum venissent ad sanctum Antonium fratres magni quidem & perfecti viri, accidit etiam Paulum adesse pariter cum eis. Et cum sermo de rebus profundis & mysticis haberetur, cumque de Prophetis & Saluatore plurima tractarentur, Paulus ex simplicitate animi interrogat si Christus prius fuerit an Prophetæ? Beatus verò Antonius cum pro eo quod tam absurdè interrogauerat, quasi erubuerit, blando nutu ut erga simpliciores solebat, filere atque abire eum iubet. Et ille, quia omne quodcumq; ab eo dictum fuisse tamquam præceptum Dei seruare instituerat, abscedens ad cellulam suam, tamquam mandato accepto, silentium gerere instituit, nec omnino aliquid loqui. Quod cum comperisset Antonius, mirari cœpit, unde haec illi obseruantia placuisset, quam à se sciebat non esse mandatam. Cumque iussisset eum loqui, & cur fileret indicare, dixit ei Paulus: Tu, pater, dixisti, ut irem & filerem. Et obstupfactus Antonius, ita ab eo sermonem, quem ille negligenter protulerat, obseruatum: Omnes, inquit, nos iste condemnat: cum enim nos de cælo nobis non audiamus loquentem, ab isto qualiscumque sermo, qui ex ore nostro cederit, obseruatur.

Multa tamen & sanctus Antonius eum docere volés de obedientiâ, præcipere ei solitus erat etiam, quæ ratio & causa non posceret, in quibus eius animus erga obedientiam probaretur. Haurire namque aliquando eum aquam iussit ex puteo, & in terram totâ die effundere, & contextas sportellas resoluere, ac denuò centexere; & vestimentum dissuere atque iterum resuere, & rursus resoluere; & in pluribus huiusmodi exercitiis ab eo memoratur imbutus, ut in nullo prorsus etiam eorum, quæ contra rationem

f. 2

nem

Ammoni
cameli v-
sum ne-
gans, ca-
melo pri-
natur.Alfensi id
nouit Am-
mon.Ammon
exuere se
verecun-
dans, diu-
intra ultra
flumen
transfertur.B. Anto-
nium adit.Simpliciter
obedit.Pallad.
cap. 28.
Occasio
conversio-
nis Pauli
Simplicis.Operæ ma-
nuum soli-
tudo sa-
landa.Nimius
aqua potus
phantasias
generat.Silentij in-
signia ex
obedientiâ
obseruator.Varijs obe-
dientiæope-
ribus à
santo An-
tonio exer-
cetur.

Venienti
ad perfe-
ctionem
modus co-
pendiosus.

Matth. 16.

Ioan. 6.

Paulus An-
tonio vir-
tute poten-
tior.

Demonem
oratione
expellit.

Paulus Dei
delicia.

CAP. XXX-
II.

Pallad.
cap. 72. de
Ammonâ
presbytero,
qui hic
Piammon.

nem imperari iubebantur , disceret contradicere ; & ita per hæc omnia informatus , breui ad perfectionem venit . Ex cuius exemplo docebat beatus Antonius , quod si quis velit ad perfectionem velociter peruenire , non sibi ipse fieret magister , nec propriis voluntatibus obediret , etiam si rectum videatur esse quod vellet ; sed secundum mandatum Saluatoris obseruandum esse , ut ante omnia vnuſquisque abneget ſemetipſum ſibi , & renūtiet propriis voluntatibus , quia & Saluator ipſe dixit : Ego veni non ut faciam volūtatem meam , ſed eius qui miſit me . Et vtique voluntas Christi non erat contraria voluntati Patris ; ſed qui venerat obedientiam docere , non inueniretur obediens , ſi propriam faceret voluntatem . Quanto ergo magis nos non iudicabimur inobedientes , ſi faciamus proprias voluntates . Denique ſupradictus Paulus exemplo nobis eſt , qui obedientiae & simplicitatis merito in tantum ſpiritualium gratiarū culmen ascendit , ut multò plures & potentiores virtutes per ipsum Dominus , quām per ſecundum Antonium faceret .

Et quoniam pro affluentia gratiarum multi ad eum ex omnibus terræ partibus confluabant ut curarentur ab eo ; verens beatus Antonius ne moleſtiā multitudinis fugaretur , in interiori eremo , quō accedi facile ab aliquo non poſſet , comanere eum fecit , ut venientes magis ipſe fuſciperet Antonius . Si quos verò ipſe non potuifſet curare , hos ad Paulum tamquam prolixiorem ſanitatum gratiam habentem mittebat , & ab illo curabantur . Tantam autem eius simplicitatis apud Domini fiduciam fuſſe tradunt , ut quodam tempore cùm quidam rabiem patiens in modum canis laniaret omnem qui ad ſe ausus fuſſet accedere , & perductus ad eum fuſſet , infiſtebat orationi ut dæmonem qui eum vrgebat , fuſſaret . Et cùm mora fieret , nec celer ſequetur effectus , quaſi infantum more indignatus ad Dominum dixiffe fertur : Verè non manducabo hodie , ſi eum non curaueris , & continuo quaſi delicioſo domino ſatisfactum eſt à Deo ; & statim curatus eſt rabidus .

DE 52 PIAMMONE P R E S B Y T E R O .

NON autem mihi videtur dignū , etiam eremi habitatores , quæ Parthenio mari adiacet , & vicina eſt oppido quod dicitur Diolco , ſilentio præterire . In quo vi- dimus quemdam presbyterum admirabilem , nomine Piammonem , totius humili- tatis & benignitatis virum , habentem etiam

reuelationum gratiam . Denique quodam tempore cùm Domino ſacrificium offer- ret , videt angelum Domini ſtantem iuxta altare , & vniuſcuiusque monachoruī ac- cedentium ad altare ſcribentem nomina

Piammon
videt ange-
lum Des
iuxta alta-
re .

Angelus .
in libro quem tenebat in manibus , quo- rumdam tamen nomina non ſcribentem . Cumq̄ diligenter obſeruaret ſenior , qui eſſent quorum nomina nō ſcripſiſſet , poſt- eaqueam ſunt completa mysteria , vnum- quemque eorum ſcorſum vocans , percon- tatur , quid eis in occulto peccati fuſſet admiſſum : & inuenit ex confeſſione vnum- quemque eorum mortalis peccati obno- xium . Tunc hortatur eos agere poeniten- tiam , & ſemetipſum cum eis ante Domi- num proſternens , die ac nocte tamquam ipſe in eorum peccatis eſſet obnoxius , fle- tur , & tam diu permanit cum eis in po- enitentiā & lacrymis , donec iterūm vide- ret eumdem Angelum ſtantem , & ſcriben- tem nomina accedentium . Et poſteaqueam omnium ſcripſit , tunc etiam illos ex nomi- nibus euocantem , atque ad reconciliatio- nem altaris inuitantem . Vbi hoc verò ſenior vidit , intellexit eorum ſuceptam eſſe poenitentiam : & ſic eos altari totā cum gra- tulatione reſtituit .

Cum pec-
catoribus ,
quorum
nomina non
ſcribeban-
tur , pauci-
tet .

Hunc etiam quodam tempore ferebant à dæmonibus ita verberatum , ut ſtare aut moueri omnino loco non poſſet . Et cùm dies ad eſſet Dominica , & res poſceret of- ferri ſacrificium , iuſſit ſe fratribus manibus ad altare portari . Vbi cùm in oratione ia- cuſſet , aſtantem continuo videt angelum Domini , qui aſtare ſolebat altari , & porri- genteſi ſibi manum , atque eleuantem ſe de terrā , & ſtatiſ dolor omnis ita ab eo diſceſſit , ut ſolito ſanior redderetur .

DE 53 IOANNE .

CAP. XXX-
III .
Pallad.
cap. 73.

E RAT in iſpis locis vir sanctus , ac totius gratiae dono repletus , Ioannes nomine , in quo tanta erat conſolationis gratia , ut quacumque moeſtiā , quacumque tædio oppreſſa fuſſet anima , paucis eius ferme- nibus , alacritate & laetiā repleretur . Sed & ſanitatum gratia plurima ei à Domino donata eſt .

E P I L O G V S .

De periculis itineris ad eremos .

N alijs quoque quām pluri- Pallad.
mis locis Ægypti , ſparsim cap. 150.
vidimus sanctos Dei virtutes
multas & mirabilia facien-
tes , & totius gratiae Dei ple-
nos , ſed & paucos ex multis memorau-
mus .

mus. De omnibus verò explicare, supra vires nostras est.

Nam de his qui in superiore Thebaidâ, id est circa ipsam Sienem habitare dicuntur, auditu solo comperimus; quod his pñne omnibus, quos vidimus, celsiores illi & magnificentiores habebantur. Accedere verò ad ipsos pro itineris periculo nequiuius: quia quamuis omnia illarum partium loca latronibus incursentur, illa tamen quæ ultra ciuitatem Lyco sunt, etiam barbaros patiūtur. Et ideo nullus nobis ad eos accessus fuit, quia reuerà nec eos quos superius memorauimus, absque periculo vidimus.

Septies namque in hoc itinere periclitati sumus; in octavo autem, sicut scriptum est, non obtinuit nos malum, Deo nos in omnibus protegente.

Denique semel per quinque dies ac noctes incidentes per eremum, siti ac lassitudine periclitati sumus.

Alio quoque tempore incurrimus locum, in quo est conuallis quedam, humorum ex semetipsa gignens salsum, quem continuò calor solis, velut hiemalis pruina in glaciem, ita in salem stringit; & tamquam fudes acutas, ex ipso sale efficit: atque ita omnia illa exasperant loca, ut non solùm nudos pedes, vt habebamus nos, sed & calceamentis munitos terebret ac fecerit. In his ergo inuenti, magno cum periculo vix euasimus.

Tertio cùm nihilominus per eremum pergeremus, incurrimus vallem quamdam, humorum ex semetipsa similiter quidem gignentem, sed intra semetipsam eum seruantem, cuius solum saxis & foetido ceno repletum transire cupientes, usque ad latera descendimus. Cumque pñne ibidem in eadem mergeremur, exclamantes ad Dominum, vocem psalmi protulimus, dicentes: Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquæ usque ad animam meam. In-

fixus sum in limo profundi, & non est substantia.

Quartum periculum pertulimus in aquis quibusdam, quæ ex inundatione Nili remanserant, in quibus triduo continuo afflitti, vix euadere potuimus.

Quintum periculum fuit nobis à latronibus, cùm secus mare iter ageremus, qui per decem millia passuum in sequentes nos, quos perimere ferro non poterant, pñne exanimis reddiderunt per fugam.

Sextum discrimen nobis in ipso flumine Nilo fuit, in quo nauigantes, pñne submersi sumus.

Septimum, in stagno quod Mariæ vocabulo appellatur, vento saeviente in insulam quamdam eieci sumus, hieme grauissimâ super nos & tempestate feruente. Erat enim tempus, quo Epiphaniorum dies celebrantur.

Octauum autem fuit, quod cùm ad Nitriæ monasteria veniremus, locum quemdam incidiimus, in quo refluentis Nili aqua residens, velut stagnum quoddam efficerat, in quo multæ bestiæ, præcipue crocodili plurimi erant. Qui cùm tempore solis exsisterent, resoluti circa oram stagni iacebant, ita ut ignorantibus nobis mortui viderentur. Et cùm accederemus ad videndam mirandamque magnitudinem bestiarum, quas exanimis putabamus, continuò ut sonitum pedum senserunt, excitati, irruere & insectari nos vehementer coepérunt. Nos autem cum magno clamore & gemitu nomen Christi Domini inuocauimus, cuius misericordia affuit, & bestiæ quæ contra nos insurrexerant, quasi ab Angelo repellente, in stagnum protinus proiectæ sunt: nos autem cursu intento ad monasteria festinauimus, gratias agentes Deo nostro, qui nos de tantis periculis liberauit, & tanta nobis ostendit mirabilia. Ipsi gloria & honor in sœcula sœculorum, Amen.

Iob 5.

1.

2.

Psal. 68.

IN

LIBRVM SECUNDVM
DE
VITIS PATRVM
NOTATIO.

PROLOG.

ENEDICTVS Devs] *Elegans omnino Prologus, qui Ruffinum nondedecet: et si stilus in toto libri cursu non ita respondeat. Sed narrationes ea sunt ex Graco, ut opinor, translate: quas ut apud Gracos humili & familiari stilo scriptas innenit, eodem quoque Latinis dedit. Ruffinus prefatione in libros Recognitionum Clementis, (quos ab eo Latinitati donatos testatur Gennadius in Catalogo Script. Eccles. cap. xvii.) de ratione translationis sua ad Gaudentium episcopum, carminus ornata ea sit, ita refert: In ceteris autem, quantum potuimus, operam dedimus, non solum non à sententiis, sed ne à sermonibus quidem satis elocutionibusq; discedere. Quæ res quamvis minus ornatum, magis tamen fidele narrationis reddit eloquium. Ut igitur Recognitionum Clementis translatio minus ornata est, quia angusto sermonis calle coarctatur quam historiarum Eusebij, ubi liberis passibus interpres ambulat & spatiatur, mirum videri non debet, si & hic minus florida sit Ruffini dictio, cum & eadem hic translationis rationem iniisse videatur, quam iniit in Recognitionum libris. Sane vel ex Palladij translatione licet colligere, quam parum Ruffinus à Graco textu discedat, cum qua isthic habentur ab Herneto è Gracis expressa, eodem pene tenore hic à Ruffino exhibeantur.*

2. EX QVIBVS NON SOLVM NOBIS CAVS-SA SALVTIS, &c.] Periodus hac ex Palladio adumbrata, ubi ita in Proæmio: Ut eos æmulentur ac imitentur, qui cælestem volunt vitam agere, & quæ ad regnum cælorū dicit, vitam ingredi, &c. vt exemplar proponatur, & amor excitetur iis. Etiam sequentis periodi, quæ incipit, Quamvis, sensus est apud Palladium.

3. QVI IN MONTE S. OLIVETI] *Hic aliquantulum variat Ruffini Prologus à Palladij proximo. Ruffinus ait se Vitas Patrum scribere in gratiam fratrum in monte Olineti commandantium, Palladius verò rogatu Lauzi prepositi. Alia quoque diversa quedam habet Palladius à Ruffino, ut quod Palladius in Proæmio dicit, ea quæ refert, se partim vidisse, partim audiisse; Ruffinus solum refert se vidisse. Palladius addit se & de mulieribus dicturum, Ruffinus nihil de eâ re.*

In monte Olineti cellulam suam & monasterium habuit Ruffinus. Testis ipse Iñuectiua 11. Alioquin si inficias eat, etiam testes quamplurimos fratrum habere possum, qui in meis cellulis manentes, in

monte Olineti quamplurimos ei Ciceronis Dialogos descriperunt: quorum & ego quaternios, cum scribebent, frequenter in manibus tenui & relegi: & quod mercedes illis multò largiores quam pro aliis scripturis solent, ab isto eis datentur, agnoui. Mihi quoque ipsi aliquando cum de Bethlehem Ierosolymam venisset, & codicem secum detulisset, in quo erat Dialogus Ciceronis, & idem ipse Græcus Platonis, quod dederit ipsum codicem, & aliquamdiu fuerit apud me, nullo genere negare potest.

4. COMMANENT AVTEM PER EREMVM DISPERSI ET SEPARATI CELLVLIS] *Significanter dixit, dispersi & separati, ut non cœnobium, sed Cellia seu Lauram insinuaret. Ita hic libro 111. (cuīus etiam auctor, vel interpres, vel præfator certè existimat Ruffinus) n. 219. Nam in eodem loco circiter quinque millia diuisis cellulis habitabant. quod desumptum ex D. Hieronymo epist. xxii. ad Eustochium de custod. virginit. Vide in Onomastico Cellia, & Laura.*

5. IPSORVM MERITIS ADHVC STARB MVNDVM] *Ad hoc respiciens Ruffinus hic lib. 111. inde Prologum suum auspicatur.*

6. OPTIMA QVÆQVE RARA SINT ET DIFFICILIA] *Vetus verbum: Χαλεπὶ τὰ γλάδια.*

7. IOANNE] *Martyrologium Romanum Cap. I. xxvii. Marij: In Ægypto S. Ioannis eremita, magnæ sanctitatis viri, qui inter cetera virtutū insignia, etiam propheticō spiritu plenus, Theodosio Imp. victorias de tyrannis Maximo & Eugenio prædixit. De hoc, ut existimo, Mense xx. Septemb. Mvniūn τῇ ὁμονοτάτῃ μεγίστῳ ιωάννῳ Αἰγυπτίῳ: Commemoratio Ioannis Ægyptij, maximi inter confessores. Notissimum hic apud Scriptores Ecclesiasticos. de eo Augustinus de Cinit. De libro v. capite xxvi. Cassianus lib. iv. cap. xxiiii. Instit. & Collat. xi. cap. ix. & Collat. xxiv. cap. xxvi. Eu-cherius de laude eremi, Sidonius Carmine xvi. & alij varij.*

Frater Theodoricus Loher Carthusianus in suā editione Coloniensi Vitarum Patrum adscribit hunc Ioannem ex Martyrolog. ut existimo, xxviii. Aprilis, sed ibi de alio Joanne abate agitur, qui sub Leone Iſaurico pro cultu Imaginum deceritavit, hic vero tempore Theodosij fuit, ut patet hic initio & fine huius capititis.

8. TRIBVNVS QVIDAM] *D. Augustinus libro De curâ pro mortuis agendâ, cap. XVI. disputat. de modo, quo sancti seu vini, seu postquam è vita exce-*

excesserunt, quandoque vinis appareant. Et post multa ambiguae dicta, hanc de Ioanne hoc historiolam insert: Talem fuisse credendum est illum Ioannem monachum, quem de belli ciuilis euentu maior Theodosius consuluit Imperator: habebat quippe etiam prophetiam. Neque enim singulos singula munera istorum, sed etiam plura vnum habere posse non ambigo. Ioannes ergo iste cuidam mulieri religiosissimae, impatienter eum videre cupienti, atque ut hoc impetraret, per matutum suum vehementer instanti, cum ille nollet, quoniam id numquam permiserat feminis; Vade, inquit, dic vxori tuae, videbit me nocte proximam, sed in somnis. Et factum est. Monuitque illam, quidquid fidelem coniugatam moneri oportebat. Quae cum euigilasset, talem se vidisse hominem Dei viro suo, qualem ille eum nouerat, & quid ab illo audierit, indicauit. Qui hoc ab eis comperit, retulit mihi vir grauis & nobilis, & dignissimus credi. Vide Thyraeum nostrum de variis Apparitionum modis.

9. TERTIANO TYPO GRAVISSIME VEXABATVR] Incep Goldastus hereticus, tertiano pyreto, diuinat legendum. Rarior quidem vox & significatio typi, nota tamen Galeno, qui librum dei tuorum scripsit, & esse dicit τέτταντος η ἀρετας, id est, ordinem extentionis & remissionis in febribus. Oratio est in Sacramentario S. Gregorij contra typum tertianum vel quotidianum. Isidorus lib. iv. cap. vii. Orig. Typhi sunt frigidæ febres, quæ abusuè typhi appellantur ab herbâ quæ nascitur in aquâ. Sed in re medicâ Galeno potior fides.

10. QVIA VITIA EX PARTE IPSIVS SVNT] Exhortatio hec Joannis deest Palladio. Melchior Goldastus Collectan. ad sermonem Valeriani de bono discipline, legendum censet, quia vitia ex patre eo sunt: nec quemquam de hac lectione dubitaturum putat, quia sequitur hic de diabolo principe & auctore. Sed firmius habet Sapientia capit. i. v. ex quo ipse citat: Imitantur diabolum, qui sunt ex parte illius. Quare vulgata lectio tenenda, conscientibus manuscriptis omnibus.

11. VICTORIAE RELIGIOSI PRINCIPIS THEODOSII] De hoc Ioanne eiusque prophetiam Prosper in Chronico anno Christi CCCXCV. Theodosij xvi. Arcadio III. & Honorio II. Coſ. Ioannes Monachus anachoreta clarus habetur, qui ornatus prophetiae gratia, Theodosium consulentem de euentu belli quod aduersus Eugenium mouebat, victorem futurum prædictit.

CAP. II. 12. HOR] Nulla huius memoria in tabulis Ecclesiasticis, præterquam in Meneis VII. Augusti: O θεος οντος επιλυτης, Sanctus Or in pace quiescit. Occurrit & in Palladij Lausiacâ historiâ cap. ix. Sed Origenistam fuisse monet D. Hieronymus epist. ad Ctesiphontem. Obiisse tamen in ea heresi non constat, maximè cum eius commemorationis fiat in Meneis. Vide respons. II. ad argumentum Prolegom. xv. vbi agitur de auctoritate horum librorum. Meminit eius etiam Sozomenus l. vi. cap. xxviii. Niceph. lib. ix. cap. xxxiv. & recentiores quidam suis inseruere Martyrologiis XII. Nouemb. ut Cartusia Colon. in additionibus ad Usuardum, Maurolycus. Vide Molanum cap. xiiii. de Martyrolog.

13. HABITU IPSO HONORIS VIDEBATVR ANGELICI] Hoc non facile quis intelliget, nisi quis Gracorum monachorum habitum pra oculis habeat. Duplex Gracis habitus erat, unus non itiorum, qui

dicebatur μηρος χιματος: alter probatissimum vi- rorum, qui dicebatur μηρανος ο διγλωκος χιματος. Vide Euchologium Gracorum cap. xxix.

14. AMMONIO] Ammona hic dicitur Palladio CAP. III. cap. XLVIII. de hoc, ut existimo, Menes Gracorum XXVI. Ian. Ο νοε α παντας ει πλην τελεοθετου: S. Amo- nes in pace consummat. de eo etiam Sozom. lib. vi. cap. XXVIII. Niceph. lib. IX. cap. XXXIV.